
1 

 

 

 
Provincia di Cosenza 

SETTORE VIABILITÀ  
Corso Telesio, 17  – 87100 COSENZA 

C.F. e P.I. 80003710789 
Sito internet: www.provincia.cs.it – pec: protocollo@pec.provincia.cs.it –  

 
 

VERBALE N. 1 PRIMA SEDUTA DI GARA 

Apertura busta virtuale “A”_ Documentazione amministrativa 

COD. tornata 0204TORVB20 

 
Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., concernente una tornata di n. 02 
(due) gare afferenti a interventi previsti nel D.M. n. 49 del 16/02/2018 recante “Finanziamento degli 
interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città 
Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078, della legge 27 dicembre 2017, n. 205” - 
Annualità 2020/2021. 

GARA N. 1 –  COD. GARA_540VB20 - “Interventi di sistemazione in tratti saltuari della sede stradale lungo le 
SS.PP. appartenenti al Servizio di viabilità n. 4 sui gruppi di strade n.ri 5-6-7-11-12-13-22-23-27-38 e monitoraggio di 
alcune opere d’arte” RUP: Geom. Raffaele Dodaro –  valore appalto Euro 980.306,17 così suddiviso: 

 Euro 960.700,05 a base d’asta 

 Euro 117.169,72 per costo della manodopera soggetto a ribasso 

 Euro 19.606,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

 
*** 

L’anno 2020, il giorno 29 del mese di Maggio alle ore 11:00 presso gli uffici del Settore Viabilità, terso 
piano, Palazzo Carime sito in Corso Telesio, n. 17 – Cosenza, previo avviso pubblico, si è tenuta la prima 
seduta di gara inerente la verifica della documentazione amministrativa della gara n. 1_cod. 540VB20, 
appartenente alla tornata in oggetto, espletata ai sensi degli articoli 40 e 58 del D.lgs. 50/2016, nel rispetto 
delle disposizioni di cui al D. Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., mediante l'utilizzo della piattaforma telematica di 
e-procurement della Maggioli SpA ad utilizzo della Provincia di Cosenza, con la quale sono gestite le fasi di 
pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre 
che le comunicazioni e gli scambi di informazioni. 

Presiede la seduta, svolta a porte chiuse, il RUP, Geom. Raffaele Dodaro, con l’assistenza della Dott.ssa 
Luisa Barberio, Istruttore direttivo/amministrativo, in servizio presso lo stesso Ente Provincia, avente 
anche funzione di segretaria verbalizzante. 
 
PREMESSO CHE: 
- con Determinazione a contrarre Settore Viabilità n. 2020000412 del 10 Marzo 2020, Rep. Gen.  n. 
2020000482  del 10 Aprile 2020 è stata indetta la procedura aperta per l'affidamento dei lavori denominati 
“Interventi di sistemazione in tratti saltuari della sede stradale lungo le SS.PP. appartenenti al Servizio di viabilità n. 4 sui 
gruppi di strade n.ri 5-6-7-11-12-13-22-23-27-38 e monitoraggio di alcune opere d’arte” – da aggiudicare col criterio 
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis  del citato decreto, in combinato disposto con l'art. 97 
commi 2, 2-bis e 2-ter e 8, secondo quanto indicato negli atti di gara; 

- il bando è stato pubblicato per estratto sulla G.U.R.I. V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 48 del 
27/04/2020 e in forma integrale sull’albo pretorio del sito istituzionale dell’Ente Provincia e sulla 
piattaforma e-procurement dell’Ente con scadenza delle offerte in data 27 Maggio 2020; 

mailto:protocollo@pec.provincia.cs.it


2 

 

- la seduta è attivata unicamente in modalità virtuale sulla piattaforma telematica, e si svolgerà a porte 
chiuse, (vista la situazione emergenziale “Covid-19" e le disposizioni vigenti in materia).  Di tale modalità è 
stata data espressa comunicazione ai concorrenti in data 28 maggio 2020 e pubblicato avviso pubblico sulla 
piattaforma telematica e sull’Albo Pretorio dell’Ente. In ogni caso la correttezza della procedura e, in 
particolare, la certezza e non modificabilità della documentazione/offerte, è garantita dalle modalità di 
gestione della gara, interamente telematiche. 

- conformemente a quanto previsto dal Manuale d'uso della piattaforma di e-procurement , per l'attività di 
esame delle offerte di gara, il RUP dà atto che i partecipanti potranno prendere parte alla seduta tramite 
accesso  contestuale al sistema: in particolare, all'atto dell'apertura della  documentazione amministrativa,  
gli operatori economici che hanno presentato offerta visualizzeranno  per ogni richiesta di tipo 
amministrativo quanti documenti sono stati inviati telematicamente da ogni  concorrente ed eventuali 
offerte non ammesse.  

- alla data di scadenza del termine risultavano pervenute n. 51 (cinquantuno) offerte, da parte dei seguenti 
Operatori Economici (in seguito OO.EE.), il cui ordine di visualizzazione delle offerte nella sezione 
Ricezione Offerte è il seguente:  

N.pl Rag.sociale ditta  Data pres. 

offerta  

Ora  

1 Costruzioni Generali Sud srl  15/05/2020 09:53:43 

2 COGECA SAS - TROVATI SRL  19/05/2020 06:22:28 

3 RTI Scutieri Costruzioni Srl/RG Traffic di Grano Rosario  20/05/2020 17:45:13 

4 Chisari Gaetano Srl  21/05/2020 15:57:26 

5 SGROMO COSTRUZIONI SRL  22/05/2020 15:18:23 

6 ROGU COSTRUZIONI SRL  22/05/2020 15:48:30 

7 COMED SRL  22/05/2020 18:41:16 

8 TANK SRL UNIPERSONALE  25/05/2020 10:50:19 

9 ATI Eugenio Azzinnari Eredi snc-MDM Segnaletica Stradale di  25/05/2020 11:04:17 

10 gr.an.appalti italia srl  25/05/2020 11:14:22 

11 Copes Srl 25/05/2020 11:15:59 

12 ICMB S.A.S. DI SAMMARCO FRANCESCO & C.  25/05/2020 12:26:35 

13 CO.E.S. DI FRANCESCO GUZZO SRL  25/05/2020 14:16:08 

14 A.T.I. VERTICALE "LPP SCIABEN SRL - TESORO SRL"  25/05/2020 15:37:14 

15 SEVACOM SRL  25/05/2020 16:44:37 

16 impresa di costruzioni GENCARELLI SERGIO  25/05/2020 17:23:30 

17 CONSORZIO STABILE AGOAA SCARL  25/05/2020 17:52:03 

18 ATI: LEONE VINCENZO - MARINELLI ITALIANO SAS DI FILIBERTO MA  26/05/2020 09:24:26 

19 SANTISE COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO) - C.O.P. SRL (MANDANTE)  26/05/2020 10:32:52 

20 RTI RUFFOLO-  26/05/2020 12:20:28 

21 R.T.I. EDILMASOTEOR SRL - ITAL SEM SRL  26/05/2020 12:21:44 

22 RTI Cos.in.cal. s.r.l. - Tiss Ingegneria s.r.l.  26/05/2020 12:28:45 

23 DE LUCA ETTORE  26/05/2020 12:29:14 

24 A.T.I. COSEDIL S.R.L. - I.B.R.S. S.R.L.  26/05/2020 13:50:06 

25 A.T.I. EDIL MAV S.R.L. -  ROMANO LUCIA ANTONIETTA  26/05/2020 14:00:54 

javascript:listaOrdinaPer('!5');
javascript:listaOrdinaPer('!6');
javascript:listaOrdinaPer('14');
javascript:listaOrdinaPer('14');
javascript:listaOrdinaPer('15');
javascript:archivioImpresa(%220549%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4129%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4130%22);
javascript:archivioImpresa(%220888%22);
javascript:archivioImpresa(%2204158%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3383%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4047%22);
javascript:archivioImpresa(%22I2154%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4131%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4054%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1205%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3315%22);
javascript:archivioImpresa(%2200363%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4132%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4051%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3115%22);
javascript:archivioImpresa(%22I0590%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4133%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4134%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4135%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4136%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4137%22);
javascript:archivioImpresa(%2200028%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4138%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4139%22);


3 

 

N.pl Rag.sociale ditta  Data pres. 

offerta  

Ora  

26 AMATO COSTRUZIONI SRL  26/05/2020 15:56:54 

27 CONSORZIO ARTEK  26/05/2020 16:37:52 

28 ATI FZ Calcestruzzi S.r.l.-Costruzioni Ambientali S.r.l.-Fra 26/05/2020 16:44:11 

29 EDIL CONDOTTE S.R.L.  26/05/2020 17:10:09 

30 CONSORZIO CIRO MENOTTI  26/05/2020 17:59:23 

31 ATI Verticale: COSTRUZIONI STRADALI SRL (Mandataria)- EUROBU  26/05/2020 18:01:06 

32 ATHANOR CONSORZIO STABILE SCARL  26/05/2020 18:33:54 

33 bemar srl 26/05/2020 18:40:18 

34 ATI EDILCAT COSTRUZIONI SRL - DS IMPIANTI SNC DI CARLO DI NO  26/05/2020 20:00:41 

35 ATI: GIANNINO FILICE COSTRUZIONI S.R.L. - BONOFIGLIO S.R.L.  27/05/2020 09:37:25 

36 TIRRENO BITUMI SRL  27/05/2020 09:43:31 

37 MARTINO FRANCESCO-EDILZETA S.P.A.  27/05/2020 10:25:19 

38 COGECA srl 27/05/2020 10:52:45 

39 ATI CALABRIA CALCESTRUZZI SRL - AD RONZONI SRL  27/05/2020 10:56:05 

40 Consorzio Simplex SocietÃ  Consortile a Resp. Limitata  27/05/2020 11:18:37 

41 R.T.I. Baffa Cosmo - Consorzio Stabile Costruendo s.r.l.  27/05/2020 11:44:08 

42 OLIVIERI COSTRUZIONI SRL-COSTRUZIONI CARLOMAGNO FRANCESCO S.  27/05/2020 11:52:59 

43 A.T.I. DI TIPO VERTICALE-GIOVANNI ROSSI & C. SRL - METALSTRA  27/05/2020 11:56:44 

44 A.T.I. ITALCANTIERI F.LLI MIRANTE S.R.L.- MANNO S.R.L.  27/05/2020 12:05:01 

45 ATI VERTICALE ALP CONSORZIO STABILE  -A.D.C. 76 SRL  27/05/2020 12:06:33 

46 gs-ices  27/05/2020 12:33:23 

47 ATI Ges.App. s.r.l. - Secom Ferrara S.r.l.  27/05/2020 13:08:23 

48 TURLIONE APPALTI S.R.L.  27/05/2020 13:28:38 

49 CO.GE.PO.-PROTO  27/05/2020 17:59:11 

50 Mazzei Salvatore S.r.l.  27/05/2020 19:32:05 

51 CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE MERIDIONALI  27/05/2020 19:45:27 

 
Il RUP procede all’apertura della Busta virtuale “A_documentazione amministrativa”, con riferimento ai 
concorrenti di seguito elencati, contenuta negli allegati della rispettiva offerta, e a verificare la presenza, la 
completezza, la coerenza e la  regolarità della documentazione richiesta nel disciplinare di gara: 

1. Concorrente: Costruzioni Generali Sud srl 

 Dalla documentazione amministrativa presentata a corredo dell'offerta emerge che lo stesso relativamente 
al possesso dei requisiti di specializzazione (di cui all’art. 3 DM 248/2016), per l’esecuzione delle SIOS, 
non ha indicato i nominativi del personale tecnico specializzato; 
Pertanto, sussistendone i presupposti, si dà atto che si procederà all'attivazione del soccorso istruttorio di 
cui all'art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, mediante formale richiesta all'operatore economico di cui trattasi di 
integrazione della documentazione già presentata a corredo dell'offerta. 

Tali integrazioni documentali dovranno essere presentate entro 5 giorni dalla richiesta. 

 

 

javascript:listaOrdinaPer('!5');
javascript:listaOrdinaPer('!6');
javascript:listaOrdinaPer('14');
javascript:listaOrdinaPer('14');
javascript:listaOrdinaPer('15');
javascript:archivioImpresa(%220060%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1277%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4140%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3762%22);
javascript:archivioImpresa(%221226%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4141%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4056%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3368%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4142%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4143%22);
javascript:archivioImpresa(%2200137%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4145%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4068%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4146%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4147%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4148%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4150%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4151%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4152%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4153%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4154%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4155%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4052%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4156%22);
javascript:archivioImpresa(%220877%22);
javascript:archivioImpresa(%22I0341%22);
javascript:archivioImpresa(%220549%22);


4 

 

2. Concorrente: DE LUCA ETTORE 
Il concorrente ha presentato la documentazione richiesta dal "Disciplinare di gara". Il concorrente E' 
AMMESSO AL PROSIEGUO. 

 
3. Concorrente: Impresa di costruzioni GENCARELLI SERGIO 

Il concorrente ha presentato la documentazione richiesta dal "Disciplinare di gara". Il concorrente E' 
AMMESSO AL PROSIEGUO. 

 

Alle ore 13:00 il RUP sospende la seduta e rinvia ad altra data l’apertura della documentazione degli altri 
concorrenti partecipanti, stabilendo che la prossima seduta, prevista per il 01 Giugno 2020, sarà svolta da 
remoto, e gli eventuali successivi rinvii saranno prontamente pubblicati sulla Piattaforma telematica 
dell’Ente. 
 
Il presente verbale è pubblicato sulla piattaforma di e-procurement dell’ente Provincia di Cosenza, 
raggiungibile al link: https://gare.provincia.cs.it ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Letto, confermato e sottoscritto   
 

 
 Il RUP:        
 f.to  Geom. Raffaele Dodaro  .      

         
La segretaria verbalizzante 
f.to  Dott.ssa Luisa Barberio 
 

 
Cosenza, 29.05.2020 

javascript:archivioImpresa(%2200028%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3115%22);
https://gare.provincia.cs.it/

